[image: ]
Estado do Amapá
Câmara Municipal de Santana
Poder Legislativo Municipal
Gabinete da Vereadora Ithiara Madureira - Solidariedade

REQUERIMENTO Nº            / 2025 – CMS
A Vereadora ITHIARA MADUREIRA - SOLIDARIEDADE/STN, e que a este subscreve, vem SOLICITAR, após a devida tramitação regimental e consultado o Soberano Plenário, que seja encaminhado cópia da presente proposição ao Excelentíssimo Senhor SEBASTIÃO FERREIRA DA ROCHA – PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SANTANA - PMS e ao Senhor ANDERSON RICARDO DE ALMEIDA FEIO – SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS E SERVIÇOS URBANOS – SEMOP.
REQUER QUE SEJA REALIZADO A REFORMA E AMPLIAÇÃO, BEM COMO A REORGANIZAÇÃO PARA O FUNCIONAMENTO DA FEIRA MUNICIPAL DO BAIRRO DOS REMÉDIOS, EM SANTANA.
JUSTIFICATIVA
[bookmark: _GoBack]CONSIDERANDO a reivindicação dos feirantes e após a visita in loco, constatou-se a precariedade do prédio, e com isso a necessidade desta solicitação de reforma e ampliação, no qual foi solicitado uma restruturação e reorganização da feira para o seu funcionamento. Há vários problemas como falta de iluminação adequada, pintura por fazer, rachadura nas paredes, infiltrações, ausência de banheiros adequados, falta de containers para o descarte do lixo daquele local, entre outras problemáticas. Os feirantes que trabalham na rua do lado, necessitam de um espaço digno e com melhores condições de trabalho. Vale ressaltar que essa feira é de grande importância para o município, pois gera empregos e fortalece a economia local. Para tanto solicitamos uma imediata solução para esta problemática.
Nestes termos, solicito aos nobres pares o apoio para aprovação deste requerimento.
PALÁCIO DR. FABIO JOSÉ DOS SANTOS, SEDE DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL, EM 20 DE JUNHO DE 2025.

Vereadora ITHIARA MADUREIRA
SOLIDARIEDADE / Santana
verithiara@santana.leg.ap.br
image1.jpeg